

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn thành phố Tù Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn thành phố Tù Sơn với một số nội dung như sau:

#### I. THỰC TRẠNG, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Thực trạng

###### a) Đánh giá thực trạng số lượng liệt sĩ chưa quy tập, liệt sỹ chưa xác định thông tin

Theo thống kê trên toàn quốc hiện nay vẫn còn khoảng 200.000 hài cốt liệt sĩ chưa quy tập, nằm rải rác ở các tỉnh phía Nam, nước bạn Lào và Campuchia. Ngoài ra còn trên 300.000 hài cốt liệt sỹ đã quy tập và an táng tại các nghĩa trang nhưng thiếu thông tin. Như vậy, tổng số liệt sĩ chưa xác định thông tin là 500.000 hài cốt liệt sĩ.

Có rất nhiều gia đình đã theo dõi, tìm kiếm thông tin của người thân qua trang thông tin điện tử chính thức về tìm mộ liệt sỹ, nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn trong việc định danh hài cốt. Việc ứng dụng công nghệ hiện đại như giám định gen để xác định danh tính liệt sĩ là cần thiết hơn bao giờ hết. Do đặc thù điều kiện thời tiết ở Việt Nam nóng ẩm, các liệt sĩ nằm xuống cũng không có điều kiện chôn cất cẩn thận, nên thời gian phân hủy nhanh. Việc định danh ADN của các liệt sĩ, để đưa các liệt sĩ về lại với gia đình chính là việc làm cấp thiết.

###### b) Việc triển khai Luật Căn cước trong đó có nội dung thu thập thông tin sinh trắc ADN của công dân theo yêu cầu

Theo Điều 16 Luật Căn cước quy định cụ thể về việc “Thu thập, cập nhật, điều chỉnh, quản lý, kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu căn cước” liên quan đến thông tin ADN như sau: “Thông tin sinh trắc học về ADN và

giọng nói được thu thập khi người dân tự nguyện cung cấp hoặc cơ quan tiến hành tố tụng hình sự, cơ quan quản lý người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong quá trình giải quyết vụ việc theo chức năng, nhiệm vụ có thực hiện trưng cầu giám định hoặc thu thập được thông tin sinh trắc học về ADN, giọng nói của người dân thì chia sẻ cho cơ quan quản lý căn cước để cập nhật, điều chỉnh vào Cơ sở dữ liệu căn cước”.

Bộ Công an đã triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước phục vụ triển khai Luật trong đó đảm bảo lưu trữ dữ liệu sinh trắc học ADN của công dân khi công dân tự nguyện cung cấp. Đối với dữ liệu ADN (*mtADN*) của công dân là thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin, Bộ Công an đề nghị thực hiện lưu trữ tập trung tại Cơ sở dữ liệu Căn cước để phục vụ đối sánh, xác minh, tìm kiếm thông tin liệt sĩ đảm bảo khai thác dữ liệu công dân đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí và đúng quy định của pháp luật.

## **2. Mục đích**

- Rà soát, xây dựng dữ liệu thông tin liệt sĩ và nhân thân đầy đủ, chính xác.
- Thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN (*mtADN*) cho toàn bộ các liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thân nhân, cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước.
- Xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước có thể tích hợp, chia sẻ đầy đủ thông tin ADN hài cốt liệt sĩ (*kèm theo thân nhân*) đồng bộ có thể thực hiện tích hợp, đối sánh, truy nguyên thông tin nhân thân của các liệt sĩ chưa xác định được thông tin.
- Xác định được lộ trình triển khai, nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, biện pháp xây dựng hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ hiện đại, đồng bộ, tránh lãng phí.

## **3. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.
- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.
- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin sinh trắc ADN của liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thân nhân đảm bảo kết nối, tích hợp với các cơ sở dữ liệu liên quan.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện trong đó khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

#### 4. Phạm vi, đối tượng.

a) **Phạm vi triển khai:** Thực hiện trên toàn thành phố.

b) **Đối tượng:** Toàn bộ thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin trên phạm vi toàn thành phố.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

a) Đây mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định thông tin để tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Các phòng, ban ngành, địa phương, cơ quan truyền thông tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức diễn đàn, trao đổi, chia sẻ và cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

*Đơn vị thực hiện: Phòng VH-TT chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh và các đơn vị liên quan thực hiện*

*Thực hiện từ ngày 13/9/2024 và duy trì thường xuyên theo kế hoạch.*

b) Tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin liên quan đến thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin và phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu thông tin để xác định danh tính liệt sĩ.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, hội viên Hội cựu chiến binh các cấp cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ.

*Đơn vị thực hiện: UBND các phường phối hợp phòng VH-TT, Đài truyền thanh thành phố triển khai thực hiện.*

*Thực hiện từ ngày 13/9/2024 và duy trì thường xuyên theo kế hoạch.*

c) Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia đồng hành thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

*Đơn vị thực hiện: UBND các phường phối hợp phòng VH-TT, Đài truyền thanh thành phố triển khai thực hiện*

*Thực hiện từ ngày 13/9/2024 và duy trì thường xuyên theo kế hoạch.*

d) Động viên, tuyên truyền đến các cá nhân là thân nhân các liệt sĩ chưa xác định danh tính tham gia vì các mục tiêu tốt đẹp thực hiện và các tiện ích mang lại.

*Đơn vị thực hiện: UBND các phường phối hợp phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Công an thành phố và các đơn vị có liên quan.*

*Hoàn thành trước ngày 20/9/2024*

## **2. Công tác triển khai thực hiện**

a) Tổ công tác triển khai Đề án 06 thành phố chỉ đạo toàn diện công tác thực hiện nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Lập danh sách thông tin các liệt sĩ chưa xác định được thông tin hài cốt và thân nhân gia đình.

- Rà soát, xác minh và cập nhật thông tin đầy đủ thông tin các liệt sĩ chưa xác định được hài cốt.

- Rà soát, xác minh và cập nhật thông tin đầy đủ thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt để ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân:

+ Xác định các thân nhân theo mức độ ưu tiên gần kề<sup>1</sup>: <sup>(1)</sup> Mẹ đẻ liệt sĩ; <sup>(2)</sup> Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; <sup>(3)</sup> Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; <sup>(3)</sup> Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ); <sup>(5)</sup> Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ; <sup>(6)</sup> Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ.

---

<sup>1</sup> Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công – Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin quy định về việc lấy mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ:

\* Đối tượng lấy mẫu sinh phẩm: Ít nhất lấy mẫu của 2 người trong số những người thân có mối quan hệ huyết thống theo dòng mẹ của liệt sĩ, cụ thể như sau:

(1) Mẹ liệt sĩ; (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; (3) Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; (4) Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ);

Khi không có thân nhân là những đối tượng nêu trên, có thể lấy của những người có quan hệ họ hàng xa hơn nhưng vẫn có quan hệ huyết thống theo dòng mẹ với liệt sĩ như:

(5) Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ;

(6) Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ.

+ Xác định các gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt.

*Đơn vị thực hiện: UBND các phường chủ trì phối hợp Công an thành phố, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội.*

*Hoàn thành trước ngày 15/9/2024.*

### **3. Kinh phí thực hiện**

- Bố trí kinh phí từ ngân sách hoặc nguồn xã hội hóa (nếu có).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an thành phố**

- Chỉ đạo Công an các phường nơi công dân cư trú: Tiếp nhận danh sách thân nhân chuyên về từ Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an (nếu có), thực hiện công tác rà soát, xác minh thông tin thân nhân gia đình liệt sĩ và thu thập, cập nhật, điều chỉnh nếu thiếu hoặc có sai sót; cập nhật vào hệ thống đối tượng theo diện “thân nhân liệt sĩ”, thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú, an sinh xã hội cho công dân.

- Phối hợp với phòng Lao động, Thương binh - Xã hội, các Tổ chức chính trị xã hội để rà soát, làm sạch thông tin nhân thân liệt sĩ và tạo lập kho dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với các Tổ công tác thu thập, vận chuyển mẫu trên địa bàn đảm bảo an ninh, an toàn.

- Chỉ đạo Công an các phường tiếp nhận Phiếu Khảo sát mẫu 01 và mẫu 02 do bên Lao động- Thương binh và Xã hội chuyển sang để cập nhật vào cập nhật vào phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

### **2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì**

- Phối hợp với UBND phường tiến hành rà soát, thống kê danh sách thông tin hài cốt liệt sĩ chưa xác định được danh tính và nhân thân gia đình có liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt có thể thu mẫu đối sánh.

- Phối hợp Công an thành phố trong thực hiện rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ và trong quá trình triển khai thu mẫu, vận chuyển mẫu...; tiếp nhận thông tin đã được đối sánh và cùng với các thông tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các liệt sĩ chưa xác định thông tin để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện chính sách theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài chính và các đơn vị liên quan để xuất kinh phí thực hiện việc phân tích ADN hài cốt liệt sĩ liệt sĩ chưa xác định được thông tin để thực hiện.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an thành phố và UBND các phường thực hiện rà soát hiện trạng hài cốt liệt sĩ bao gồm: các trường hợp đã được quy tập, các trường hợp đang được quy tập, các trường hợp chưa được quy tập về các nghĩa trang.

### **3. Ban chỉ huy quân sự thành phố chủ trì:**

Phối hợp với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an thành phố và UBND các phường thực hiện rà soát hiện trạng hài cốt liệt sĩ bao gồm: các trường hợp đã được quy tập, các trường hợp đang được quy tập, các trường hợp chưa được quy tập về các nghĩa trang.

### **4. Chủ tịch UBND các phường**

Chỉ đạo Công chức Lao động - Thương binh và xã hội phối hợp với Công an phường thực hiện các nội dung sau:

- Tiến hành khảo sát thông tin liệt sĩ đã xác định **được phần mộ Mẫu 01** (*Mộ liệt sĩ phải có hài cốt của liệt sĩ*) và người hưởng trợ cấp của liệt sĩ dành cho liệt sĩ;

- Tiến hành khảo sát đối với liệt sĩ **chưa xác định** thông tin phần mộ theo **Mẫu số 02** ( Tuyên truyền, động viên các trường hợp là đại diện thân nhân hưởng trợ cấp hoặc người thò cúng của liệt sĩ để thu thập thông tin phần mộ và thông tin thân nhân liệt sĩ theo dòng họ mẹ theo thứ tự ưu tiên: <sup>(1)</sup> Mẹ đẻ liệt sĩ; <sup>(2)</sup> Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; <sup>(3)</sup> Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; <sup>(4)</sup> Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ); <sup>(5)</sup> Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ; <sup>(6)</sup> Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ. Sẽ thực hiện thu mẫu ADN 02 người thân còn sống theo thứ tự ưu tiên: Khảo sát theo)

Phiếu Khảo sát Mẫu 01 và Mẫu 02 hoàn trước ngày **15/9/2024** chuyển cho Công an phường để cập nhật vào phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Gửi kết quả theo Mẫu 03 về Công an tỉnh (qua Phòng CSQLHC về TTXH) trước ngày **17/9/2024** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định.

*(Có phụ lục quy trình và 03 biểu mẫu kèm theo)*

- Lập danh sách thông tin các liệt sĩ chưa xác định được thông tin hài cốt và thân nhân gia đình liệt sĩ chưa xác định được danh tính.

+ Rà soát, xác minh và cập nhật thông tin đầy đủ thông tin các liệt sĩ chưa xác định được hài cốt.

+ Rà soát, xác minh và cập nhật thông tin đầy đủ thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt để ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị trao đổi về Phòng Lao động - Thương Bình và Xã hội, Công an thành phố để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TT Thành ủy; HĐND thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Công an tp; BCHQS tp (t/h);
- Các phòng: Lao động-Thương binh và Xã hội; Tài chính; VH-TT; Đài TT; Tư pháp (t/h);
- UBND các phường (t/h);
- Lãnh đạo VP UBND tp;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đàm Thê Sứ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHIẾU KHẢO SÁT**

**Thông tin liệt sĩ đã xác định thông tin phần mộ  
và người hưởng trợ cấp của liệt sĩ**

**1. Thông tin người đại diện thân nhân hoặc hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ**

Họ và tên: .....  
 Ngày tháng năm sinh: ..... ; Giới tính: .....  
 Số ĐDCN ..... Ngày cấp ..... Nơi cấp: .....  
 Quê quán: .....  
 Nơi thường trú: ..... Số điện thoại: .....

**2. Thông tin về liệt sĩ:**

**Mã số hồ sơ liệt sĩ:**

Mã hồ sơ Bộ quản lý: ..... Mã hồ sơ tỉnh quản lý: .....

Họ và tên liệt sĩ: ..... Bí danh: .....

Ngày tháng năm sinh: ..... ; Giới tính: .....

Quê quán: .....

Cấp bậc, chức vụ khi hy sinh: .....

Cơ quan, đơn vị khi hy sinh: .....

Ngày tháng năm hy sinh: .....

Nơi hy sinh (nếu có): .....

Nơi an táng ban đầu: .....

Bằng Tỷ số ghi công ..... Quyết định số ..... ngày... tháng... năm ..... của Thủ tướng Chính phủ.

Con ông: .....

Con bà: .....

Vợ/Chồng: .....

**Thông tin về phần mộ liệt sĩ:**  Mộ có hài cốt liệt sĩ  Mộ không có hài cốt liệt sĩ

Tên nghĩa trang: .....

Nghĩa trang liệt sĩ  Ngoài nghĩa trang liệt sĩ

Nghĩa trang thuộc tỉnh/thành phố (ghi rõ địa chỉ chi tiết, xã, huyện, tỉnh): .....

Địa điểm quy tập hoặc an táng hài cốt trước khi tiếp nhận: .....

Đơn vị quy tập hoặc an táng hài cốt trước khi tiếp nhận: .....

Thời gian đưa vào an táng trong nghĩa trang liệt sĩ: .....

Vị trí mộ trong nghĩa trang liệt sĩ: Số mộ...., hàng...., lô...., khu .....

....., ngày... tháng... năm...

Xác nhận của UBND cấp xã về nội dung khai trên bản khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**

....., ngày ... tháng ... năm .....

Xác nhận của Công an cấp xã về nội dung thông tin dữ liệu dân cư của các cá nhân trên bản khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**

....., ngày... tháng... năm...

Xác nhận của Sở Lao động, thương binh và xã hội Nội dung khai trên bản khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHIẾU KHẢO SÁT**

**Thông tin liệt sĩ chưa xác định thông tin phần mộ và thân nhân**

**1. Thông tin người đại diện thân nhân hoặc hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ**

Họ và tên: .....

Ngày tháng năm sinh: ..... ; Giới tính: .....

Số ĐDCN..... Ngày cấp ..... Nơi cấp: .....

Quê quán: .....

Nơi thường trú: .....

Số điện thoại: .....

**2. Thông tin về liệt sĩ:**

**Mã số hồ sơ liệt sĩ:**

Mã hồ sơ Bộ quản lý: ..... Mã hồ sơ tỉnh quản lý:.....

Họ và tên liệt sĩ: ..... Bí danh: .....

Ngày tháng năm sinh: ..... ; Giới tính: .....

Quê quán: .....

Cấp bậc, chức vụ khi hy sinh: .....

Cơ quan, đơn vị khi hy sinh: .....

Ngày tháng năm hy sinh: .....

Nơi hy sinh (nếu có): .....

Nơi an táng ban đầu: .....

Bằng Tỷ quốc ghi công số ..... Quyết định số ..... ngày.... tháng... năm ..... của Thủ tướng Chính phủ.

Con ông: .....

Con bà: .....

Vợ: .....

**3. Thực hiện kê khai thông tin thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính theo họ ngoại tự nguyện cung cấp mẫu ADN để phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (Phụ lục 1).**

....., ngày... tháng... năm...

Xác nhận của UBND cấp xã về nội dung khai trên bản  
khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**  
*(Chữ ký, dấu)*  
**Họ và tên**

....., ngày ... tháng ... năm .....

Xác nhận của Công an cấp xã về nội dung thông tin dữ  
liệu dân cư của các cá nhân trên bản khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**  
*(Chữ ký, dấu)*  
**Họ và tên**

....., ngày... tháng... năm...

Xác nhận của Sở Lao động, thương binh và xã hội về nội dung khai trên bản khai là đúng.

**QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ**  
*(Chữ ký, dấu)*  
**Họ và tên**

## Phụ lục:

### Quy trình thực hiện khảo sát Thông tin liệt sĩ và thân nhân để triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND tỉnh ngày /8/2024)

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 27/11/2023 và có hiệu lực từ ngày 01/7/2024; Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước;

Căn cứ biên bản làm việc thống nhất giữa C06 và Cục Người có công (Bộ Lao động, thương binh và xã hội) về việc thống nhất quy trình triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ phục vụ nhiệm vụ tìm kiếm, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (có biên bản kèm theo);

C06 hướng dẫn Công an các đơn vị quy trình thực hiện khảo sát thông tin liệt sĩ và thân nhân để triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính như sau:

**Bước 1:** Công an cấp xã căn cứ danh sách đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng của liệt sĩ trên địa bàn (*đã được nhập liệu trên phần mềm DC01 mở rộng*) bao gồm: Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân hưởng trợ cấp tuất của liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng, Vợ/Chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc vợ khác hưởng trợ cấp tuất của liệt sĩ, thò cúng liệt sĩ để phối hợp với UBND cấp xã (*Lãnh đạo phụ trách và cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp xã*) và Sở Lao động, thương binh và xã hội (*Lãnh đạo phụ trách và cán bộ Phòng Người có công*) kê khai cập nhật thông tin liệt sĩ gắn với thông tin người hưởng trợ cấp của liệt sĩ.

**Bước 2:** Công an các đơn vị địa phương phối hợp với UBND cấp xã và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội xác định thông tin liệt sĩ trên đã xác định được phần mờ hay chừa, nếu có thì cập nhật thông tin về phần mờ liệt sĩ (*Mộ liệt sĩ phải có hài cốt liệt sĩ*).

*Lưu ý: Đối với mộ liệt sĩ không có hài cốt liệt sĩ thì thu thập thông tin phần mờ và thông tin thân nhân của liệt sĩ theo dòng ngoại. Trường hợp này thu thập thông tin theo cả 02 mẫu phiếu khảo sát là mẫu 01 và mẫu 02 ban hành kèm theo điện mừng này.*

#### Bước 3: Điện thông tin theo phiếu khảo sát

##### \* Đối với liệt sĩ đã xác định được phần mờ:

(1) Công an cấp xã phối hợp với UBND cấp xã rà soát, xác định thông tin người hưởng trợ cấp của liệt sĩ và rà soát với Cơ sở dữ liệu dân cư bao gồm các trường thông tin: Họ và tên; Ngày tháng năm sinh; Giới tính; Số Định danh cá nhân; Ngày cấp; Nơi cấp; Quê quán; Nơi thường trú; Số điện thoại và kê khai vào bản khai thông tin liệt sĩ và người hưởng trợ cấp của liệt sĩ.